Vefatından sonra Emir Sultan'ın ye
rine halifelerinden Hasan Hoca şeyh ol
muş ve on üçüncü halife İbrahim Efen
di'ye kadar (ö ı ı 78/ 1764-65) dergahta
Emir Sultan'ın silsilesi devam etmiştir.

İbrahim Efendi 'den sonra Emir Sultan
Dergahı'nın şeyhliği Celveti meşayihin
den Se!ami Ali Efendi 'ye intikal etmiş
tir. Dergah 1225 (1810) yılına kadar Cel
veti olarak faaliyet göstermiş, bu tarih
te Hacı Ahmed Efendi'nin şeyh olmasıy
la Nakşibendi dergahına dönüşmüştür.
Emir Sultan'ın takip ettiği irşad usulü
bilinmemektedir. Kaynaklarda dergah
ta "usOl-i Emir" üzere ayin yapıldığı söy
lenmekteyse de bu ayinin uygulama tar
ZI hakkında bilgi verilmemiştir.

lan cami ile türbe, hamam ve çeşmeler
mevcuttur.

Emir Sultan Külliyesi yüzyıllar boyun
ca birçok onarım ve tadilat geçirmiş, ge
lirleri ek vakıftarla devamlı surette art
tırılmış, özellikle türbe değerli hediyeler
le donatılmıştır. Halen Başbakanlık Os
manlı Arşivi ' nde bulunan vakfiyesi Fatih
Sultan Mehmed tarafından 874 (1470)
yılında tanzim ertiriimiş ve devrin Bur
sa kadısı Alaeddin Ali Fenari tarafından
tasdik edilmiştir. Vakfıyede yer alan gay
ri menkuller bizzat Emir Sultan'la Hun
di Fatma Hatun'un vakfettikleri. vakıf
gelirlerinden fazlası ile satın alınanlar

ve yedi hayır sahibiyle Fatih Sultan Meh
med'in bunlara ekiediği emlakten oluş
maktadır.

ginliğe sahip olan külliyede kalabalık bir
görevli kadrosunun faaliyet gösterdiği
öğrenilmektedir. Külliyenin çevresinde
zamanla Bursa'nın en büyük mezarlık
larından biri oluşmuştur.

Cami. Arşiv belgelerinden ve mevcut
kitabelerden birçok defa köklü biçimde
ananldığı anlaşılan cami 1210 (1795-96)
depreminde tamamen yıkılmış ve lll. Se
lim tarafından 1219 ( 1804 -1 805) yılın
da yeniden yaptırılmıştır: bu arada tek
kenin harem dairesi de yenilenmiştir.

Şadırvan avlusunun kıble tarafında bu
lunan cami ile kuzey tarafındaki türbe
nin bugünkü konumları. 1855 depremin
den sonra gerçekleştirilen yenilemeler
sı rasında değişikliğe uğramamıştır. İlk
caminin şekli hususunda araştırmacılar
tarafından farklı görüşler ileri sürül
mektedir. Yôdigôr-ı Şemsi'de bu cami
nin altı kubbeli olduğu belirtilmekte, Al
bert Gabriel de buradan hareketle söz
konusu yapının çağdaşı Ulucami ile aynı
tasarım özelliklerini paylaştığını. enine
dikdörtgen planlı harimin eşit büyük
lükte ve kubbe örtülü altı adet kare bi
rimden meydana geldiğini söylemekte
dir. Ekrem Hakkı Ayverdi ise 913 ( 1507)
tarihli bir belgede yer alan, " Sabıkan bir
kubbe iken haliyen dört kubbe ve bir ha
rem olduğundan ... " şeklindeki ifadeye
dayanarak caminin başlangıçta kare
planlı- tek kubbeli olarak tasarlandığını
ve sonradan önüne üç kubbeli bir son
cemaat yerinin eklendiğini kabul etmek
tedir.

Böylece ku
zey yönündeki üç serbest kenan ile ya
pı kitlesinden dışarı taşan türbe etra
fındaki mekanlardan daha yüksek tu
tulmuş ve çevresine hakim kılınmıştır.

Yapının girişin yer aldığı doğu kenan dı

şındaki cephelerine birer adet büyük bo
yutlu ve yuvarlak kemerli pencere açıl
mıştır. Kıble yönünde revaka açılan zi
yaret (niyaz) penceresinin üzerine Sutc
tan Abdülaziz'in 1285 (1868) tarihli ve
ta'lik hatlı manzum ihya kitabesi yerleş
tirilmiştir. Türbenin cepheleri ve iç süs
lemesi empire üsiGbunu yansıtır. Emir
Sultan'ın diğerlerinden d~ha büyük ve
yüksek tutulmuş olan sandukası oymalı

ve yaldızlı ahşap korkuluklarla kuşatıl
mıştır.

Türbeyi XVII. yüzyılın ortalarında ziya
ret eden Evliya Çelebi ile 1837 yılında
Bursa'ya gelen B. Poujoulat adındaki
Fransız seyyahı içinin ve dışının renkli
çinilerle kaplı olduğunu belirtmektedir
ler. Evliya Çelebi ayrıca, kapısı gümüş

kaplama olan türbenin son derece zen
gin bir mefruşata sahip bulunduğunu,
içinde çok sayıda altın ve gümüş şam
danların, kandillerin, mücevherli askıla
rın, değerli hat levhalarının yer a ldığını ,

Ravza-i Mutahhara dışında hiçbir tür
bede bu kadar kıymetli eşyanın görüle
meyeceğini nakleder. Türbedeki eşyanın
dökümünü içeren 1067 (1657) tarihli bir
belge de bu hususta Evliya Çelebi'nin
mübalağa etmediğini kanıtlamaktadır.

Eski Bursa'nın tarihi dokusundan ve mis
tik havasından bütünüyle uzak düşmüş
olan bugünkü türbenin Avrupai mima- ·
risi Ahmet Harndi Tan pınar' ı da hayal
kırıklığına uğratmıştır: "Bu yaldızlı, he
lezoni çizgili emperyal üsiGp içinde bü
yük Türk vetisi Emir Sultan adeta don
durulmuş gibi yatar.

Emir
Sultan Tekkesi'nin son postnişini Hüsa
meddin Fındıkoğlu 'nun elindeki bir vak
fiye sGretinde, burada ewelce bulunan
harap tekke binalarının XVIII. yüzyıl baş
larında Mehmed b. el-Hac Hüseyin adın

da bir hayır sahibi tarafından satın alı
narak yerlerine geniş kapsamlı yeni bir
tesisin inşa ettirildiği ve bu tesisin Re
ceb 1131 (1719) tarihinde tekkenin o sı
radaki şeyhi İshak Efendi'nin tasarruf ve
iskanına verildiği kayıtlıdır. Söz konusu
belgede yenilenen tekkenin mimari prog
ramı şu şekilde özetlenmiştir: "Bir za
viye ve etrafına on bab mücedded ve bir
matbah, bir ahır, iki çeşme ve bir tara
fına dört ulvi ve iki s undurma ve bir so
fa ve bir ma-yi cari, bir fırın ve bir mik
tar hadikayı havi bir bab menzil".

Sıcaklığın arkasında da dikdörtgen
planlı ve beşik tonoz örtülü su haznesiy
le külhan bölümü bulunur.

Çeşmeler. Caminin güney ve batı yön
lerinde farklı tarihlerde yapılmış dört
çeşme bulunmaktadır. Bu çeşmelerden ,

kıble tarafında hamamın yer aldığ ı so
kağın köşesindeki ile aynı yönde cami
duvarının köşesindeki 1156 ( 1743) tari
hini taşımakta . ikincisinin kitabesinde,
camiyi tamir ettiren Darüssaade ağası
Moralı Beşir Ağa tarafından yaptınldık

ları belirtilmektedir. Batıya açılan avlu
girişinin önündeki merdivenlerin solun
da bulunan üçüncü çeşme. kitabesinden
öğrenildiğine göre Surre Emini Hacı Mus
tafa Efendi'nin eşi Zehra Hanım adına
Fatma Hanım tarafından 1254 ( 1838-39)
yılında vakfedilmiştir. ll. Mahmud dev
rinin (I 808- ı 839) empire üslübuna bağla
nan üçgen alınlık ve bunun içindeki gü
neş motifi (Sultan Mahmud güneşi) dikkat
çeker. Aynı merdivenlerin sağında yer
alan çeşme ise 1268 ( 1851 ) tarihlidir.